
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 951

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13459 del 30/10/2019

OGGETTO: ROTAZIONE DEL PERSONALE SETTORE N. 5- ASSEGNAZIONE ATTIVITA' E 
RESPONSABILITA' - UFFICIO FITOSANITARIO GIOIA TAURO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                            
IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la L.R. del 13 maggio 1996 n. 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal 
Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;
VISTO l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla  
“separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  della  gestione”  come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;
VISTA  la DGR n. 19 del 05 febbraio 2015 recante «Approvazione della nuova macro-struttura della 
Giunta Regionale » e ss.mm.ii.;
VISTA  la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 avente a oggetto, in particolare, l’approvazione della 
nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 271 del 12 luglio 2016 avente ad oggetto "Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con la delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii – Determinazione della entrata in vigore";
VISTA  la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  avente  ad  oggetto:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale,  approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  DGR  n.  541/2015  e 
ss.mm.ii.”.
VISTO  il  D.D.G. n. 3089 del 13 marzo 2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari” Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 63 del 15/02/2019- Micro-organizzazione”;
VISTA la D.G.R. n. 227 del 6 giugno 2019 con la quale è stato individuato, quale Dirigente Generale del 
Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” il Dott. Giacomo Giovinazzo;
VISTO il D.D.G. n. 11002 del 12 settembre 2019 del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, 
con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente  reggente  del Settore n.  5 “Fitosanitario, Vivaismo,  
Micologia, Patrimonio ittico” al Dott. Cosimo Carmelo Caridi;
VISTA  la Delibera di  Giunta Regionale n. 29 del 31 gennaio 2018,  recante « Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2018-2020 » ed i relativi allegati;
VISTA, in particolare, la Sezione II, § 7 (“Rotazione del personale”), segnatamente il § 7.4, dell’Allegato 
1 del PTPCT – Aggiornamento 2018-2020, il quale stabilisce, fra l’altro, per l’anno 2018 la rotazione 
obbligatoria per tutti i dipendenti che rientrano in determinate tipologie, con anzianità di servizio nella 
medesima funzione pari o superiore a otto anni;
VISTE le circolari del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Giunta 
Regionale relative alla rotazione del personale nell’anno 2018 (prot. n. 208584 del 14.06.2018, prot. n. 
223156 del 27.06.2018 e prot. n. 282269 del 14.08.2018);
VISTA la DGR n. 36 del 30 gennaio 2019 di approvazione del piano Triennale per la prevenzione e la 
corruzione, aggiornamento anno 2019-2021;
VISTO il paragrafo 5.1.7 del PTPCT 2019/2021 che prevede: “la rotazione del personale dirigenziale e 
non”, nel quale si definisce la rotazione ordinaria del personale “una misura organizzativa generale di 
prevenzione della corruzione, destinata ad operare nella fase fisiologica della vita dell’amministrazione, 
al fine di limitare il consolidarsi di situazioni idonee ad alimentare dinamiche improprie nella gestione 
della cosa pubblica, conseguenti alla permanenza nel tempo di determinati dipendenti nel medesimo 
ruolo e funzione” e che dispone che la rotazione del personale “con e senza funzioni di coordinamento”, 
impiegato nelle c.d. “aree a rischio”, per l‟anno 2019, sia obbligatoria per il personale con anzianità di 
servizio nella medesima funzione pari o superiore a 5 anni, maturati alla data del 30.06.2019; 
VISTA la  nota  del  RPCT prot.  n.  97598 del  7 marzo 2019 –  “Direttive in  ordine alla  rotazione del 
personale dirigenziale e non” ed il successivo sollecito, pervenuto a mezzo pec, prot. n. 332327 del 25 
settembre 2019, con cui si ribadisce il termine di scadenza del 30 settembre 2019 per  l’adozione dei 
provvedimenti di rotazione, ai sensi del PTPCT 2019/2021;
VISTI  i  pregressi  atti  di  assegnazione delle tipologie procedimentali  al  personale delle diverse unità 
operative  che  costituiscono  il  Settore  n.  5,  nonché  i  relativi  fascicoli  personali,  relativamente  alla 
anzianità di servizio nella medesima funzione in misura pari o superiore a cinque anni;
VISTO il D. Lgs. n.214 del 14 agosto 2005 e ss. mm. ii., concernente le misure di protezione contro 
l’introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali in attuazione della Direttiva 
2002/89/CE;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO l’allegato VIII del D.Lgs. n.214 del 14 agosto 2005 e ss. mm. ii. con il quale sono stati riconosciuti 
quali punti di entrata Comunitaria di vegetali e prodotti vegetali, le dogane portuali di Corigliano Calabro 
e Gioia Tauro;
CONSIDERATO 
- che presso le dogane portuali di Corigliano Calabro e Gioia Tauro, sono operativi gli uffici ispettivi del  
Servizio Fitosanitario Regionale;
- che, con Decreto D.G. n. 12329 del 4 settembre 2012, veniva affidato al Dipendente Sig. Cuccomarino 
Nicola, matricola  223800, il  coordinamento delle attività espletate dall’ufficio del Servizio fitosanitario 
regionale presso l’Area portuale di Gioia Tauro;
- che con nota prot. n. 308793 del 6 settembre 2019, il Dirigente del Settore 5 ha comunicato, ai fini della 
rotazione, alla  Direzione  Generale  del  Dipartimento  n.8  “Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari”, 
l’infungibilità  nelle  funzioni  dei  Dipendenti  regionali  con  il  profilo  professionale  di  “Ispettori/Agenti 
Fitosanitari”;
- che inoltre, con la medesima nota,  il Dirigente del Settore 5 ha comunicato alla Direzione Generale del 
Dipartimento n.8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” che gli Ispettori Fitosanitari che hanno esercitato 
la funzione di coordinamento per un periodo superiore a cinque anni sarebbero stati soggetti a rotazione, 
attraverso successivo provvedimento, con altri Ispettori fitosanitari in servizio presso i medesimi uffici, 
che  nell’Area portuale di  Gioia  Tauro,  la  funzione  di  coordinamento è  stata  esercitata  dal  Sig. 
Cuccomarino Nicola per un periodo superiore a cinque anni;
- che il ruolo di Coordinatore dell’ufficio dell’Area portuale di  Gioia Tauro, U.O. 5.2, rientra nelle aree a 
rischio  previste  dal  PTPCT  2019/2021,  poiché  l’Ispettore  fitosanitario preposto  svolge  importante 
funzione di rapporto con l’utenza e di selezione ed individuazione dei Tecnici che effettuano i controlli 
necessari  per  le certificazioni  import/export  dei  vegetali  e dei  loro prodotti,  per le autorizzazioni  allo 
svolgimento delle attività vivaistiche, oltre alle prescrizioni da sottoporre ai soggetti pubblici/privati i cui 
insediamenti vegetali presentino patologie da eradicare secondo le prescrizioni di legge;
RITENUTO pertanto:
- che è necessario effettuare la rotazione del Dipendente Sig. Cuccomarino Nicola, matricola 223800, ad 
altri incarichi e responsabilità;
-  che è necessario altresì individuare, nell’ ambito dell’ufficio, un  Responsabile delle attività connesse 
alla iscrizione e mantenimento dei requisiti del Registro Ufficiale dei Produttori (RUP), art. 20 del D.Lgs. 
n. 214/2005;
-  che, al fine di continuare ad assicurare la piena ed efficace funzionalità del predetto ufficio, di dover 
attribuire il coordinamento delle attività espletate ad un dipendente regionale con il profilo di Ispettore 
fitosanitario,  appartenente  alla  categoria  D,  che  abbia  comprovata  capacità  professionale  ed 
organizzativa;
CONSIDERATO che il  Dipendente  regionale Sig.  Pasquale Figliuzzi,  matricola  n.  320650,  Ispettore 
fitosanitario appartenente alla categoria D, già in servizio presso la suddetta Area portuale con sede a 
Gioia Tauro, U.O. 5.2, è in possesso di adeguata capacità professionale ed organizzativa;
VISTA la propria competenza ai sensi del § 7.4, Sezione II, del PTPCT – Aggiornamento 2018-2020, di  
cui alla DGR n. 29 del 31 gennaio 2018;
ATTESTATA la regolarità e legittimità del presente provvedimento e specificando che il provvedimento 
non comporta oneri di spesa;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di disporre la rotazione dei dipendenti con l’assegnazione, con decorrenza immediata:

• al  Dipendente  regionale  Sig.  Cuccomarino  Nicola,  matricola  223800,  Ispettore  Fitosanitario 
appartenente  alla  categoria  D,  la  responsabilità delle  attività  connesse  alla  iscrizione  e 
mantenimento  dei  requisiti  del  Registro  Ufficiale dei  Produttori  (RUP),  art.  20  del  D.Lgs.  n. 
214/2005, presso l’area di competenza dell’Ufficio fitosanitario di Gioia Tauro;

• al  Dipendente  regionale  Sig.  Pasquale  Figliuzzi,  matricola  n.  320650,  Ispettore  fitosanitario 
appartenente alla categoria D,  il  coordinamento  delle attività espletate  dall’Ufficio  fitosanitario 
dell’Area  portuale  di  Gioia  Tauro,  U.O.  5.2,  tenuto  presente  la  direzione  e  il  controllo  del 
competente settore regionale;

- di procedere, con successivo atto, ad assegnare gli obiettivi ai dipendenti interessati dalla rotazione, in 
conformità alle nuove attività e tipologie procedimentali attribuite, di competenza del Settore;

- di notificare il presente provvedimento:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• al Funzionario Sig. Nicola Cuccomarino;
• al Funzionario Sig. Pasquale Figliuzzi;
• al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza della Giunta Regionale;
• al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”;

- di pubblicare il  presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi della L.R. 6 
aprile 2011, n.11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, 
n.33.

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


